
CÂMARA MUNICIPAL DE FERNÃO

SECRETARIA

11111111111111
000028

Câmara Municipal de Fernão - Fernão - SP
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

COMPROVANTE DE PROTOCOLO - Autenticação: 12022/02/07000028

07/02/2022 - 09:32:08Data/
Horário

~úmero
/ Ano ![000028/2022

:====~

Tipo \ Indicações
Matéria .

1

1

):úmero
da

):úmero
Páginas~===~~===============--=--=--=---=-=-=- ===-=====·~====-=====

DA EDUCAÇÃO, REALIZE ESTUDOS NO ~EW'i'IDG DE ALTERAR O HO~Í.IUO.- DE ATENDIML~NTO D/, CRECHE
PARA AS 06:00 HORAS PARA Al'ENDER SOU(!TAÇÀO DE DIVER:,OS lAIS QUE It,'.fCí/\tvl SEUS TR/\lit\UIOS

j MUITO CED0. _ ·---

;=I =A=u=t=o==;r\\ 10\RINA~~-GANEL~~-- · --=--=-======:,

1 Natureza I Legislativo



CÂMARA MUNICIPAL DE FERNÃO
Estado de São Paulo

INDICAÇÃO Nº 01/2022

KARINA FANTON TANGANELLI, vereadora com
assento nesta Egrégia Casa Legislativa, INDICO, nos termos regimentais, que seja
oficiado ao Poder Executivo o Senhor José Valentin Fodra, PARA QUE ATRAVÉS
DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, REALIZE ESTUDOS NO
SENTIDO DE ALTERAR O HORÁRIO DE ATENDIMENTO DA CRECHE PARA
AS 06:00 HORAS PARA ATENDER SOLICITAÇÃO DE DIVERSOS PAIS QUE
INICIAM SEUS TRABALHOS MUITO CEDO.

JUSTIFICATIVA:

Tendo em vista que cabe aos Vereadores, dentro da função
de assessoramento, apresentar sugestões junto aos órgãos da Administração Pública,
que visem trazer melhorias a nossa comunidade em todos os seus aspectos com a
finalidade de representarmos dignamente os anseios de nossos munícipes.

Considerando que nos dias de hoje a maternidade na
adolescência é uma das principais causas da grande evasão escolar que se verifica no
País, notadamente no ensino médio.

Considerando que da mesma forma existe outro
contingente de mulheres que trabalham no período da manhã, tendo acordar bem cedo,
deixando precariamente suas crianças com terceiros ou sozinhas, gerando ondas
crescentes de violência sexual e acidentes domésticos.

Considerando que dentro do contexto acima mencionado e
na prerrogativa de representante do povo Fernãoense nesta Casa Legislativa, solicitamos
ao Poder Executivo que promova estudos no sentido de alterar o horário de atendimento
da CRECHE, para 06:00 horas, para atender solicitação de diversos pais que iniciam
seus trabalhos muito cedo, dificultando sobremaneira suas atividade laborativas em
virtude do horário atual.

Considerando que tal pedido deve ser atendido na maior
celeridade possível, já que representa a participação popular na gestão administrativa da
cidade.

Desta forma, apresentamos a presente propositura no
sentido de que seja oficiado ao Poder Executivo, para que através da Secretaria
Municipal da Educação promova o pleito acima narrado, atendendo os anseios de
munícipes que nos procuraram recentemente.

Agradecemos antecipadamente em nome de todos que
reivindicam este pleito, ao tempo em que renovamos votos de estima e consideração.

Câmara Municipal de Fernão

1111111111111111Ili\\11\\\\\\\\\IliIli11111
PROTOCOLO GERAL; 28/202_2

Data: 07/02/2022 . Horario: 09.32
Legislativo. IND 1/2022

Sala das Sessões, 04 de fev ei o de 2022.

i~ ✓• ,

Karina Fanton Tanganelli
Vereadora

Avenida Cel. Eduardo de Souza Porto, n.0 425 - Centro - CEP 17455-000 - Fernão/SP.
Telefone: (14) 3273-1011 - E-mail: camara@fernao.sp.leg.br

Site: www.fernao.sp.leg.br



•Quinta-feira, 10 de março de 2022

,

DIARIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE FERNÃO

Conforme Lei Municipal n2 888, de 20 de outubro de 2017

Ano V I Edição n2 894 Página 7 de 8

Convocação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N!! 07/2022 DE 07 DE
FEVEREIRO DE 2022.

NOME DOS CANDIDATOS FUNÇÃO CLASSIFICAÇÃO

ANA CLAUDIA MARTINS STROPAICI BALTAZAR PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BASICA • I l'lugar

MARINAALVES FERREIRA CONCEICAO PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 31 Lugar

Prefeitura Municipal de Fernão, 07 de fevereiro de 2022.
José Valentim Fodra
RG.nº 7.962.857-6
Prefeito Municipal

REGISTRADO E PUBLICADO POR AFIXAÇÃO, NO SAGUÃO
PRINCIPAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNÃO LOCAL

PRÓPRIO - DATA SUPRA

Tendo em vista que cabe aos Vereadores, dentro da
função de assessoramento, apresentar sugestões junto aos
órgãos da Administração Pública, que visem trazer
melhorias a nossa comunidade em todos os seus aspectos
com a finalidade de representarmos dignamente os anseios
de nossos munícipes.

Considerando que nos dias de hoje a maternidade na
adolescência é uma das principais causas da grande
evasão escolar que se verifica no País, notadamente no
ensino médio.

Considerando que da mesma forma existe outro
contingente de mulheres que trabalham no período da
manhã, tendo acordar bem cedo, deixando precariamente
suas crianças com terceiros ou sozinhas, gerando ondas
crescentes de violência sexual e acidentes domésticos.

Considerando que dentro do contexto acima
mencionado e na prerrogativa de representante do povo
Fernãoense nesta Casa Legislativa, solicitamos ao Poder
Executivo que promova estudos no sentido de alterar o
horário de atendimento da CRECHE, para 06:00 horas,
para atender solicitação de diversos pais que iniciam seus
trabalhos muito cedo, dificultando sobremaneira suas
atividade laborativas em virtude do horário atual.

Considerando que tal pedido deve ser atendido na
maior celeridade possível, já que representa a participação
popular na gestão administrativa da cidade.

Desta forma, apresentamos a presente propositura no
sentido de que seja oficiado ao Poder Executivo, para que
através da Secretaria Municipal da Educação promova o
pleito acima narrado, atendendo os anseios de munícipes
que nos procuraram recentemente.

Agradecemos antecipadamente em nome de todos que
reivindicam este pleito, ao tempo em que renovamos votos
de estima e consideração.

Sala das Sessões, 04 de fevereiro de 2022.
Karina Fanton Tanganelli

Vereadora

ASOBRE"DISPÕE
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATA
APROVADA PELO PROCESSO
SELETIVO N!! 01/2021, DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE
FERNÃO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS."

JOSÉ VALENTIM FODRA, PREFEITO MUNICIPAL DE
FERNÃO, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:
CONVOCAR a candidata abaixo relacionado, aprovada

no Processo Seletivo n2 01/2021, para comparecer no
período de 08 de fevereiro de 2022 a 14 de fevereiro de
2022, no horário das 08:00 às 11:00 horas ou das 13:00 às
16:00 horas, a fim de assumir e/ou desistir do mencionado
processo. Em caso do não comparecimento da candidata
aprovada, na data fixada, implicará na desistência da
função.

...........................................................................................................1

Atos Leglslatlvos 1

Indicações 1

INDICAÇÃO N!! 01/2022
KARINA FANTON TANGANELLI, vereadora com

assento nesta Egrégia Casa Legislativa, INDICO, nos termos
regimentais, que seja oficiado ao Poder Executivo o Senhor
José Valentin Fodra, PARA QUE ATRAVÉS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, REALIZE ESTUDOS NO SENTIDO
DE ALTERAR O HORÁRIO DE ATENDIMENTO DA CRECHE
PARA AS 06:00 HORAS PARA ATENDER SOLICITAÇÃO DE
DIVERSOS PAIS QUE INICIAM SEUS TRABALHOS MUITO
CEDO.

JUSTIFICATIVA:

INDICAÇÃO N,!! 002/2022
MINUTA DE PROJETO DE LEI N. º _/2022.

"Cria a premiação "Aluno
Nota Dez", para estudantes
do Ensino Fundamental e
Médio nas redes de Ensino do
Município de Fernão, e dá
outras providências".

O Prefeito Municipal de Fernão, JOSÉ VALENTIM FODRA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica Municipal de Fernão, faz saber que a Câmara
Municipal aprovou e eu sancionei a seguinte LEI:

Art. 1º - Fica criado o programa de premiação "Aluno
Nota Dez", para os alunos, em ano de formatura, do Ensino
Fundamental e Médio, do ensino municipal e estadual do
Município de Fernão.

Município de Fernão• SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP n• 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e Integridade.



•
Quarta-feira 23 de fevereiro de 2022

•

r

DIARIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE FERNÃO

Conforme Lei Municipal n2 888, de 20 de outubro de 2017

Câmara Municipal de Fernão
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

"'~FJrJI
PeQu..na, Mas atravtda

Resumo da lll Reunião Ordinária da 2ll Sessão Legislativa da 7;i (2021 - 2024)
(Atual) Legislatura

Informações Básicas
Tipo da Sessão: Ordinária

Abertura: 07/02/2022 - 19:15

Encet-rarnerrto: 07/02/2022 - 20:33

Conteúdo Multimídia
Multimídia Audio: https://www.youtube.com/watch?v=XkCp_dh69F4&t= 194s

Multimídia Video: https://www.youtube.com/watch?v=XkCp_dh69F4&t= 194s

Mesa Diretora

Lista de Presença da Sessão
DIVA DE OLIVEIRA/REPUBLICA

DONIZETE FERNANDES DA SILVNPODE

EBER ROGÉRIO ASSIS (BILL)/REPUBLICA

GERÔNIMO RODRIGUES DOS SANTOS/REPUBLICA

JOSIEL CANDIDO NEGRÃO (ALEMÃO)/REPUBLICA

JOSÉ FERREIRA DOS SANTOS (BARBA)/REPUBLICA

KARINA TANGANELLI/PODE

LUIZ ALFREDO LEARDINI/PODE

SÉRGIO APARECIDO BATISTNREPUBLICA

Expedientes
Correspondênctas Recebidas

- Ata da 1ª Sessão Extraordinária de 2022. aprovado por unanimidade de
votos em discussão e votação únicas

Leitura de Matérias

RESPOSTAS INDICAÇÕES

Ofício/FERNÃO/FM n.11 415/2021 do Executivo Municipal encaminhando resposta a
indicação n.11 073/2021 de autoria do Gerônimo Rodrigues;

Ofício/FERNÃO/GP n.11 416/2021 do Executivo Municipal encaminhando resposta a

Av. Gel. Eduardo de Souza Porto 425 - Fernão SP Tel.: (14) 3273-1011 http;//
www.fernao.sp.leg.br - E-mail: camara@cmfernao.sp.gov.br 19/02/2022

19/02/2022 Página 1

Município de Fernão - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP no 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



•
Quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022

•

.,
DIARIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE FERNÃO
Conforme Lei Municipal n2 888, de 20 de outubro de 2017

Ano V I Edição n9 885

Câmara Municipal de Fernão
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

ri-li
Pequ-, "'•• 111Jevlde

Página 14 de 17

Resumo da lil Reunião Ordinária da 2il Sessão Legislativa da 7il (2021 - 2024)
(Atual) Legislatura

Indicação n.0 072/2021 de autoria do Gerônimo Rodrigues;

Ofício/FERNÃO/GP n.0 417/2021 do Executivo Municipal encaminhando resposta a
Indicação n.0 071/2021 de autoria do Vereador Eber Rogério Assis "Bill";

Ofício/FERNÃO/GP n.0 418/2021 do Executivo Municipal encaminhando resposta a
Indicação n.0 074/2021 de autoria do Vereador Eber Rogério Assis "Bill";

Ofício/FERNÃO/GP n.0 422/2021 do Executivo Municipal encaminhando resposta a
Indicação n.0 077/2021 de autoria do Vereador Luiz Alfredo Leardini;

Matérias do Expediente
IMat.êrla· ,..., , ,ffc<•Jec' Ementa·,.,. -~,-,-·. "''"'••· '•~•·""'1'rtl····,,'f.S.•."'l .,,- ,.,.,.., a:,.,.,.:; ,,i.....- -':; .. · Resultado da Votação1·0,'

1 • PE Projeto de DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
Lei do Executivo SUPLEMENTAR E ESPECIAL AO ORÇAMENTO DE 2022 E DA
1/2022 OUTRAS PROV!Dl!NCIAS. Matéria IldaTurno:
Autor:JOSE Obs.: Proposição considerada objeto de deliberação, encaminhada as
VALENTIM FODRA comissões permanentes para emissão dos pareceres

2 • PE Projeto de AUTORIZA O PODER EXECUTNO A INSTITUIR A EDUCAÇÃO EM
Lei do Executivo PERlODO INTEGRAL NAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL E DÁ
6/2022 OUTRAS PROVIDl!NCIAS. Matéria IldaTurno:
Autor: JOSE Obs.: Proposição considerada objeto de deliberação. encaminhada as
VALENTIM FODRA comissões permanentes para emissão dos pareceres

3 • PE Projeto de DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA LEI N• 34/97, DE 08 DE JULHO
DE 1997, QUE TRATA DA INSTITUIÇÃO DO CONSELHO DELei do Executivo DESENVOLVIMENTO RURAL DO MUNIClPIO DE FERNÃO E DÁ7/2022 OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Matéria lidaTurno:

Autor:JOSE Obs.: Proposição considerada objeto de deliberação, encaminhada asVALENTIM FODRA comissões permanentes para emissão dos pareceres

4 • PE Projeto de DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
FERNÃO, A EFETUAR CONCESSÃO DE AUXILIO E SUBVENÇÃO ÀLei do Executivo CASA DO AMPARO E PROTEÇÃO À CRIANÇA DE DUARTINA E DÁ9/2022 OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Matéria IldaTurno:

Autor:JOSE Obs.: Proposição considerada objeto de deliberação, encaminhada asVALENTIM FODRA comissões permanentes para emissão dos pareceres

5 • PE Projeto de DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
FERNÃO, A EFETUAR CONCESSÃO DE AUXILIO E SUBVENÇÃO ÀLei do Executivo ASSOCIAÇÃO DOS PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE11/2022 GARÇA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Matéria IldaTurno: Único

Autor:JOSE Obs.: Proposição considerada objeto de deliberação, encaminhada asVALENTIM FODRA comissões permanentes para emissão dos pareceres

6 . REQ
Requerimentos
4/2022
Turno: REQUER URGl!NCIA ESPECIAL NA APROVAÇÃO DE PROJETOS DEAutores: DIVA DE AUTORIA DO PREFEITO MUNICIPAL NA FORMA DO ARTIGO 183 Matéria IldaOLNEIRA . Eber DO REGIMENTO INTERNO DA CÃMARA.Rogerio Assis. JOSÉ
FERREIRA DOS
SANTOS , Sergio
Aparecido Batista

Av. Cel. Eduardo de Souza Porto 425 - Fernão SP Tel.: (14) 3273-1011 http://
www.fernao.sp.leg.br - E-mail: camara@cmfernao.sp.gov.br 19/02/2022

19/02/2022 Página 2

Município de Fernão - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



•
Quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022

•

,

DIARIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE FERNÃO

Conforme Lei Municipal nº 888, de 20 de outubro de 2017

Ano V I Edição ne 885

Câmara Municipal de Fernão
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

Página 15 de 17

Resumo da 111 Reunião Ordinária da 211 Sessão Legislativa da 7ª (2021 - 2024)
(Atual) Legislatura

,Matéria
7 • MOCAO Moções
1/2022
Turno:
Autores: Donizete
Fernandes da Silva,
~OSÉ FERREIRA
DOS SANTOS

8 • MOCAO Moções
2/2022
Turno:
Autores: DIVA DE
OLIVEIRA,
Donizete Fernandes
da Silva, Karina
Tanganelli

9 • MOCAO Moções
3/2022
Turno:
Autor: Donizete
Fernandes da Silva

10 • IND Indicações
1/2022
Turno:
Autor: Karina
Tanganelli

11 • IND Indicações
2/2022
Turno:
Autor: GERÔNIMO
RODRIGUES DOS
SANTOS

.
MOÇÃO DE PESAR EM HONRA AO RECENTE FALECIMENTO DO
SENHORVALDOMIRO PEREIRA DE SOUZA.

Obs.: discussão e votação únicas

MOÇÃO DE PESAR PELO FALECIMENTO DA SENHORA LUCIA
DIAS ALMEIDA MIRA OCORRIDO NO DIA 24 DE JANEIRO DE 2022.

MOÇÃO DE PESAR EM HONRA AO RECENTE FALECIMENTO DA
SENHORA URSELINA DE LIMA DAGAS OCORRIDO DIA 16 DE
JANEIRO DE 2022.

INDICA AO PREFEITO MUNICIPAL JOSE VALENTIM FODRA PARA
QUE ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO,
REALIZE ESTUDOS NO SENTIDO DE ALTERAR O HORÁRIO DE
ATENDIMENTO DA CRECHE PARA AS 06:00 HORAS PARA
ATENDER SOLICITAÇÃO DE DIVERSOS PAIS QUE INICIAM SEUS
TRABALHOS MUITO CEDO.

INDICA AO PREFEITO MUNICIPAL JOSÉ VALENTIM FODRA E
ENCAMINHA MINUTA DE PROJETO DE LEI DE COMPETÊNCIA DO
EXECUTIVO, DENOMINADO "ALUNO NOTA DEZ",

Resultado daVoll\ção

Aprovado

por unanimidade de votos
em discussão e votação

únicas

Aprovado

por unanimidade de votos
em discussão e votação

únicas

Aprovado

por unanimidade de votos
em discussão e votação

únicas

Matéria lida

Matéria lida

' Ementa

Votações Nominais - Matérias do Expediente
Matéria ,: ' •L-· ~ ,...•,~ ··--· •, . •,. ,;,-. ... , ·•; Votos , ..;:•-... ,.,: ',_e ·:'. . '·.

DIVA DE OLIVEIRA Sim
DONIZETE FERNANDES DA SILVA Sim
EBER ROGÉRIO ASSIS (BILL) Sim
GERÔNIMO RODRIGUES DOS SANTOS Sim

Moções n• 3 de 2022 JOSIEL CANDIDO NEGRÃO (ALEMÃO) Sim
JOSÉ FERREIRA DOS SANTOS (BARBA) Sim
KARINA TANGANELLI Sim
LUIZALFREDO LEARDINI Não Votou
SÉRGIO APARECIDO BATISTA Sim

DIVA DE OLIVEIRA Sim
DONIZETE FERNANDES DA SILVA Sim
EBER ROGÉRIO ASSIS (BILL) Sim
GERÔNIMO RODRIGUES DOS SANTOS Sim

Moções n• 2 de 2022 JOSIEL CANDIDO NEGRÃO (ALEMÃO) Sim
JOSÉ FERREIRA DOS SANTOS (BARBA) Sim
KARINA TANGANELLI Sim
LUIZ ALFREDO LEARDINI Não Votou
SÉRGIO APARECIDO BATISTA Sim

Av. Cel. Eduardo de Souza Porto 425 - Fernão SP Te/.: (14) 3273-1011 http://
www.fernao.sp.leg.br - E-mail: camora@cmfernao.sp.gov.br 19/02/2022

19/02/2022 Página 3

Município de Fernão - SP
Diário Oticial assinado digitalmente conforme MP n• 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



•
Quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022

•

,

DIARIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE FERNÃO

Conforme Lei Municipal n2 888, de 20 de outubro de 2017

Ano V I Edição nR 885

Câmara Municipal de Fernão
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

Página 16 de 17

Resumo da lí1 Reunião Ordinária da 2il Sessão Legislativa da 711, (2021 - 2024)
(Atual) Legislatura

Matéria

Moções n• 1 de 2022

DIVA DE OLIVEIRA Sim
DONIZETE FERNANDES DA SILVA Sim
EBER ROGÉRIO ASSIS (BILL) Sim
GERÔNIMO RODRIGUES DOS SANTOS Sim
JOSIEL CANDIDO NEGRÃO (ALEMÃO) Sim
JOSÉ FERREIRA DOS SANTOS (BARBA) Sim
KARINA TANGANELLI Sim
LUIZ ALFREDO LEARDINI Não Votou
SÉRGIO APARECIDO BATISTA Sim

Oradores do Expediente

Lista de Presença da Ordem do Dia
DIVA DE OLIVEIRNREPUBLICA

DONIZETE FERNANDES DA SILVNPODE

EBER ROGÉRIO ASSIS (BILL)/REPUBLICA

GERÔNIMO RODRIGUES DOS SANTOS/REPUBLICA

JOSIEL CANDIDO NEGRÃO (ALEMÃO)/REPUBLICA

JOSÉ FERREIRA DOS SANTOS (BARBA)/REPUBLICA

KARINA TANGANELLI/PODE

LUIZ ALFREDO LEARDINI/PODE

SÉRGIO APARECIDO BATISTNREPUBLICA

Matérias da Ordem do Dia
Matena.: ""'.,, ;,.<-<,;,. Ementa"" ,•.~·-'"" \.),;·,V .>1-- . ·;·• .. Resultado da Votação .. 1

1 . REQ
Requerimentos
4/2022 REQUER URGÊNCIA ESPECIAL NA APROVAÇÃO DE PROJETOS DETurno: AUTORJA DO PREFEITO MUNICIPAL NA FORMA DO ARTIGO 183 Aprovado
Autores: DIVA DE DO REGIMENTO INTERNO DA CÃMARA.OLIVEIRA , Eber por unanimidade de votos
Rogerio Assis, JOSÉ Obs.: discussão e votação únicas em discussão e votação
FERREIRA DOS únicas
SANTOS , Sergio
Aparecido Batista

2 • PE Projeto de AUTORJZA O PODER EXECUTIVO A INSTITUIR A EDUCAÇÃO EMLei do Executivo PERíODO INTEGRAL NAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL E DÁ Aprovado
6/2022 OUTRAS PROVIDÊNCIAS.Turno: por unanimidade de votos
Autor:JOSE Obs.: discussão e votação únicas em discussão e votação
VALENTIM FODRA únicas

3 • PE Projeto de DISPÕE SOBRE AUTORJZAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
Lei do Executivo FERNÃO, A EFETUAR CONCESSÃO DE AUXILIO E SUBVENÇÃO A Aprovado
9/2022 CASA DO AMPARO E PROTEÇÃO À CRJANÇA DE DUARTINA E DÁ
Turno: OUTRAS PROVIDÊNCIAS. por unanimidade de votos
Autor:JOSE em discussão e votação
VALENTIM FODRA Obs.: discussão e votação únicas únicas

Av. Cel. Eduardo de Souza Porto 425 - Fernão SP Te/.: (14) 3273-1011 http://
www.fernao.sp.leg.br - E-mail: camara@cmfernao.sp.gov.br 19/02/2022

19/02/2022 Página 4

Município de Fernão - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP n• 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



•
Quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022

•

,

DIARIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE FERNÃO

Conforme Lei Municipal nº 888, de 20 de outubro de 2017

Ano V I Edição na 885 -------~----~---

Câmara Municipal de Fernão
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

Página 17 de 17

Resumo da lil Reunião Ordinária da 2il Sessão Legislativa da 7ª (2021 - 2024)
(Atual) Legislatura

Matéria
4 - PE Projeto de
Lei do Executivo
11/2022
Turno: Único
Autor:JOSE
VALENTIM FODRA

DISP E s·oBRE AUTORJZAÇAO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
FERNÃO, A EFETUAR CONCESSÃO DE AUXlLIO E SUBVENÇÃO À
ASSOCIAÇÃO DOS PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
GARÇA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Obs.: discussão e votação únicas

Resultado da Vota ão

Aprovado

por unanimidade de votos
em discussão e votação

únicas

Votações Nominais - Matérias da Ordem do Dia
Matéria

Requerimentos n• 4 de 2022

Projeto de Lei do Executivo n• 11 de 2022

Projeto de Lei do Executivo n• 9 de 2022

Projeto de Lei do Executivo n• 6 de 2022

DIVA DE OLIVEIRA Sim
DONIZETE FERNANDES DA SILVA Sim
EBER ROGÉRIO ASSIS (BILL) Sim
GERÔNIMO RODRIGUES DOS SANTOS Sim
JOSIEL CANDIDO NEGRÃO (ALEMÃO) Sim
JOSÉ FERREIRA DOS SANTOS (BARBA) Sim
KARINA TANGANELLI Sim
LUIZ ALFREDO LEARDINI Não Votou
SÉRGIO APARECIDO BATISTA Sim

DIVA DE OLIVEIRA Sim
DONIZETE FERNANDES DA SILVA Sim
EBER ROGÉRIO ASSIS (BILL) Sim
GERÔNJMO RODRIGUES DOS SANTOS Sim
JOSIEL CANDIDO NEGRÃO (ALEMÃO) Sim
JOSÉ FERREIRA DOS SANTOS (BARBA) Sim
KARINA TANGANELLI Sim
LUIZ ALFREDO LEARDINI Não Votou
SÉRGIO APARECIDO BATISTA Sim

DIVA DE OLIVEIRA Sim
DONJZETE FERNANDES DA SILVA Sim
EBER ROGÉRIO ASSIS (BILL) Sim
GERÔNIMO RODRIGUES DOS SANTOS Sim
JOSIEL CANDIDO NEGRÃO (ALEMÃO) Sim
JOSÉ FERREIRA DOS SANTOS (BARBA) Sim
KARINA TANGANELLI Sim
LUIZ ALFREDO LEARDINI Não Votou
SÉRGIO APARECIDO BATISTA Sim

DIVA DE OLIVEIRA Sim
DONIZETE FERNANDES DA SILVA Sim
EBER ROGÉRIO ASSIS (BILL) Sim
GERÔNIMO RODRIGUES DOS SANTOS Sim
JOSIEL CANDIDO NEGRÃO (ALEMÃO) Sim
JOSÉ FERREIRA DOS SANTOS (BARBA) Sim
KARINA TANGANELLI Sim
LUIZ ALFREDO LEARDINI Não Votou
SÉRGIO APARECIDO BATISTA Sim

Oradores das Explicações Pessoais

Considerações Finais

Av. Gel. Eduardo de Souza Porto 425 - Fernão SP Te/.: (14) 3273-1011 http://
www.femao.sp.leg.br • E-mail: camara@cmfemao.sp.gov.br 19/02/2022

19/02/2022 Página 5

Município de Fernão • SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP n• 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



CÂMARA MUNICIPAL DE FERNÃO
Estado de São Paulo

Fernão, 07 de março de 2022.

Oficio n.º 022/2022

Assunto: Encaminha Indicação

Senhor Prefeito:

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNÃO
Secretar/a /1,,t,.micipaJ ,, G..e overno

Protocolo: 000000úJ44'2022

Data: 09/03/2022 liora: 11 :04:30
Interessado:
CAMARAMtJNrCIPAL DE FEh.'\TAO

Pelo presente cumprimento V. Excelência, e encaminho a

Indicação n.º 01/2022, de autoria da Vereadora Karina Tanganelli, lida na l3 Sessão

Ordinária de 2022, para as providências que achar necessárias.

Prevaleço-me da oportunidade para apresentar os protestos

de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

eardini
Presidente da Câmara

A Sua Excelência, o Senhor
JOSÉ VALENTIM FODRA
Prefeito Municipal de
Fernão/SP.

Avenida Cel. Eduardo de Souza Porto, n.0 425 - Centro - CEP 17455-000 - Fernão/SP.
Telefone: (14) 3273-1011 - E-mail: camara@fernao.sp.leg.br

Site: www.fernao.sp.leg.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNÃO r-7Flda7-_~
erna

Pequena, mas atrevida

Fernão, aos 05 de maio de 2022.

OFICIO/FERNÃO/GP. Nº107/2022.

Assunto: Responde a Indicação.

Senhor Presidente,

Câmara Municipal de Fernão

IIIIIIIli Ili l l lllll li llll 11111111111111111
PROTOCOLO GERAL 60/2022

Data: 18/05/2022 - Horário: 09:06
Administrativo

Respondendo aos termos da Indicação
nº0ül/2022, proposta pela Vereadora Karina Fanton
Tanganelli, a qual pleiteia atendimento da Creche Municipal
a partir das 6:00 horas, sob a alegação de que muitos pais
iniciam seus trabalhos muito cedo, na oportunidade, informo
ser necessária a apresentação dos nomes e endereços dos
pais que pleiteiam a alteração para sabermos se o número é
significativo ao ponto de efetivarmos a mudança.

É sabido que o atendimento em questão
iria requerer
horário de

algumas
trabalho

transformações, como
dos funcionários

dos motoristas que

a mudança no
que laboram

transportam asinternamente, bem como

crianças, dentre outros.

Nesse contesto é relevante
acrescentarmos que de regra as f arnílias devem adaptar-se

aos horários e organizações do serviço público, não o
inverso, pois cada cidadão tem as suas peculiaridades do
cotidiano. Destarte a exceção seria a abrangência de urna
maioria de pessoas.

Para ulteriores tratativas, colocamo­
nos à disposição da ínclita Vereadora.

Respeitosamente,

A Sua Excelência, o Senhor,

Vereador LUIZ ALFREDO LEARDINI.

Presidente da Câmara Municipal - Fernão - SP.

José êntim Fodra
R : 7.962.857-6
Prefeito Municipal

Rua José Bonifácio, 108 •Centro• Fernão-SP • CEP 17.455-000 • CNPJ/MF 01.612.848/0001-34
Tel./Fax: (14) 3273-1004 /3273-1018/3273-1021/3273-1041

E-mall: prefeltura@fernao.sp.gov.br • Site: www.fernao.sp.gov.br


